Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI 1 KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/ A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/1-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Eing Com
shpk” t& datés 16.06.2025 kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “163 Ndértimi, rregullimi, vendosja dhe pastrimi i lumenjéve dhe
kanalizimeve pér mbrojtje nga vérshimet- Ri-tender” me nr. t& prokurimit 616-25-2547-1-
1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t¢ prokurimit
nxjerr kété:

VENDIM

1. REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Eing Com shpk” t€ datés
16.06.2025 kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“163 Ndértimi, rregullimi, vendosja dhe pastrimi i lumenjéve dhe kanalizimeve pér
mbrojtje nga vérshimet- Ri-tendet” me nr. té prokurimit 616-25-2547-1-1-1.. o

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - ::Komuna_.e_l’ri_shtinés qé té vazhdoj me |
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar si né pikén I t& keétij vendimi.

IIl. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit ng
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https://e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Eing Com shpk” (tutje “parashtruesi”) me daté 16.06.2025 ka
paraqjitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “163 Ndértimi, rregullimi, vendosja dhe pastrimi i lumenjéve dhe
kanalizimeve pér mbrojtje nga vérshimet- Ri-tender” me nr. t& prokurimit 616-25-2547-1-
1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruesit &ht¢ gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t€ kérkesés.
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Pretendimet ankimore t& parashtruesit:
P.1.

Sa i purket arsyes par eleminirnin lidhur me pretendimin e pare (1), kjo nuk gendron, per faktin
se kirkosa nga ana ¢ AK-se ka qent e pitegfithshme, ku percakiohet se: “ Autoriteti kontraktues ka
kiirkuar kopje 18 ceriifikaiés 8 konformitetit C”, me kete rast ashiu si shihet AK ne kerkesen ¢
dosjes nuk ka specifikuar se certifikata dubet [© Jéshohet nga njet trup certifikues i pavarur
(Notified Body) ase ndonjé institucion tjetér i akredituar, prandgj me rastin e vieresimit te ofertes
sone ka dal jasht kerkeses se dosjes se tenderit per te cilin ne nuk duhet te eleminohemi ne asnje
menyre. Ne jeri te bindur se me dokumentacionin @ ofruar nga ana jone, jemi te pergjegjshem
dhe e plotesojm kete kerkese sipas pershkrimit le kerkeses se lartecekur.

P.2.

Produktet ¢ ofiuara nga kompenia jond jané 18 dizajnuara pér pordorim & pirkohsh®m gjaté
situatave emergjente pér vérshime, ku kéto tuba prej PVC dhe PU jané t testuar pir mbajfen e
presionit 1 ujit. Bazuar né kété, materialet e ofrnara nga ana jone, kensiderojmé se ¢ pimbushin
dhe i pergjigien 100% matyres se kontrates dhe specifikinit te dosjes se lendexit te kérkuara nga

P.3.

Sipas dokumentacionit t8 dorzuar nga ana jone dhe specifikimeve @ katalogut zyrtar @
prodiwesit, #shti cituar qartl Connectors ASTM, other on request,

Kjo do 16 thotit g¢ lidhjet standarde jané & tipit ASTM, por prodhuest ofron edhe tipe & fera
Hidhjesh sipas kéirkesés, pirfshirg STORY 1104, i cili éshié standard ndérkembétar dhe i njohur
gjerdsisht né sistemet evroplanc.

N knadir @ ofertés sond, kemi gent 1@ vetédijshém pér ke kérkest (8 autoritetit kontraktues
dhie kerni planifikuay pajisjen e tubave me Jidhje STORZ 1104, sig ¢ lejors dhe péirmend
prodhuesi né dokumentacionin teknik.

Megl autoriteti kontraktues nuk ka kérkuar specifikisht g& lidhja STORZ, @ jeté standarde e

produktit né kakzlog, por vetém g € jetd pjest ¢ produlkdit € ofroar, dhe pérderisa kjo 8shit e
mundur nga prodhaest le ofvohet, ne konsiderojmd se kérkesa Shtd e pérmbushur ot perpulije

me specﬂ;knmu teknik 18 tendeeit,

Prandaj, eliminimi pér ké@ arsye konsiderohet jo proporcional dhe | pabazuar nd faktin se
produkti ofron fleksibilitetin pir té pérmbushur katte kérkess dhe ne kemi dekiaraar o
furnizimi do 8 pérfshije STORZ TH0A si lidlje standarde,

Duke u bazuar ne dispozitat ligiore né pérpuilje me pacimin e (rajtimit & barabartd dhe
konkuriencés sé drejté, 1 rishgyrtond vendisnin ¢ Ll;mmuml aiiu, 1¢ pra:mm kuc ,sqm sm si
déelmu s kéirkesa ttkka ﬁshtL pmmbwﬂmr : : :

P4. .
Kundﬁrshhm nidaj arsyds 58 eiemuumlt toni_ s pi:rket plka\m mbushese nuk qendum sepse
sipas kérkesave n ANIKES 1 pjese ¢ dosjos se teaderil nuk éshig pérmendur nd minyré eksplicite
kévkesa piir lichje 1 tubave mbushés g mjé pikit 18 velme, N# dokumentacionin e specifikuar nga
autoritet kantraktues nuk glendet asnjé piké gt ¢ percakion menyren e mbush;es ne ]‘1}(, pike te
vetine.
Katalogu dhe dokumentaciont tekaik i ofruar nge kompania joudt pérmbush ¢ g;ltha kérkesal
specifike pir diametrin, malerialet, lidhjel me ventilal, kohdzgjatjen e mbushjes dive funksionimin
: e tubave po ashiu sistemi | propozuar nga ne Sshit né pérputhje me standardet dhe specifikimet
- teknike & kérkuara dhe garanton funksionimin efikas dhe @ sigurt & mbrojtjes nga virshimet.
Gjithashtu AK - Koniisiond { viersimit gjate fazes se viersimit ka kerkuar sqarine shtese per krejt
digka tieter dhe sipas fetres standarde per tenderacsin ¢ eleminuar ka cekur Hera pretendime andaj |
perderisa ke pas mundesin ¢ sqarimit nok ka vepruar ne harmoni ie plote me nenin 72 te LPP-se
. prandaj viersimin nuk e ka beren ne menyyr te drejle, dhe per kete ne jemi t& galshBm ¥ ofrejmg
sqarime dhe detaje shies# leknike pér lidhjen dhe funksionimin e sistemit, si dhe dekvmentacion
plolésues nése kbrkohet.

Bazuar né kéte argunente, kérkojmé rishikimin e vendimit t& eleminimit dhe pranimin ¢ ofertés
sond, pasi nuk Eshtd o drojts q@ 18 cleminohemi pér njé kusht q@ nuk dshié specifikuar garis né
kétrkesat e tenderit dhe @ mund & sqarofmé né ményréé & ploté,

AK nuk ka te drejie te na eleminoj per kerkesat fe citat nuk jane te specifikuara ne dosjen ¢
tenderit dhe njoftimit per kontrate sepse kjo bjen ne kundershtim me nenin 56.3 te LPP-se

56,3 i LPP-s¢ - Tenderuesi, gjat# procedurave 1 hapura, ose kandidati, gjalé provedurave t¢
kufizuara dhe provedurave té negocivara, pas pablikimit t¢ njoftimit t8 kentratés, nuk do &
diskualifikolet ose pérjashtohen nga procedurat ¢ tilla nié baza t8 ndonjié kérkese ose kriterd
qé nuk 8shté i celur né njoftimin ¢ kontratts dhe né dosjen e tenderit.”
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P.5.

Kirndershitim niaj avayes st elominimit tond sa i pérket gjatesis se seksineve le gypave ju
sqarojm se ni katalogan tong teknik dshié qartésisht ¢ specifikuar se ofrojmé seksione prej 10m,
15 m slhe 20 m, ndtirsa pér giatésité lera ofrojmt opsione “sipiy Kitrkestis” (other on reguest),
Kie e bin 16 garté se kompania jowis ka Avmacdsi reale dlw kapacitele pér @ ofrear seksione proj
100 m dhe 200 m, ku kjo deshmohet edhe sipas katalogat te ofruar nga ana jore ku thahel “siplr
kitrlcesits” (othier on xeguest).

Sisterni yné modular lejon lidhjen e seksioneve né ményri 1& siggurt dhe efikase pér & krijuar njési
18 pjatisise 56 kirkuay, né pirputhje 1§ plotd me standardet ¢ ficlhjes e garancl piir ngushidsi,
stabifitel dhe geéndrucshmiri ndaj presionit.

NE specifilimin teknik s DT ok dshié specifikoar nd ményr @ detajoar s¢ ¢do seksion dahet 8 ;
jeté nél piatisi @ velme prej 100 in ose 200 m, ne kerni ofraar nfé zgjidhje piir secilen situate dhe
cuke pas parasysh edhe konfigurimin e terrenit.
Bazuar nd kerkesen e percakiuar né DT pir pérshiatje ng terrene ndryshime, zgjidhja joné :
modulare nuk bie ndesh me asnjs kriter lunksional, teknik apo praktik B pircakiuar
dokurmentacion. '

Pir kitE arsye, mendojmi se eleminimi jong pér kit piké nuk Cshi i mbishietur ni ményri 1
drejttt dhe objektive né dokumentacionin teknik dhe kifrkojind sishqpyatimin ¢ kit vendimi.

P.6.
Kundéiahtin ndaj arsyes st cleminimittoné sai piidket sigurimit te tenderit Sshie absurde te
elerninohemi per kete axsye, duke qene se sigurimd i tenderit § ofruar nga ana jone i permban te
giitha elementet e nevojshme dhe leshimi toknik ge eshte bere ne numsin ¢ prokurimit eshle
gabim i paperfillshem dhe si i tille as 51 gabim teknik nuk mund te konsiderohet por megjithate
AK gjate vieresimit te tendereve lehtesisht ka mundur ta Klasifikoj edhe si gabim teknik dhe te
1 shperblen me kontrate sepse eshte nje dokument i ¢ili mund {e vertetohet ge i ploteson te
giitha kerkesat ne fjale,
Polica e signrimit e dorezuar nga ana jone i permban te giitha elementet per tuw Kiasifikuar sie
pranueshme per AK-ne duke pas parasysh pikat te cilat specifikohen ne policen e sigirimit:
Gi p.sh:

o Tialii i projekiit
o Shuma e siguruar
o Perindha e mbuluestimeris:
o Data ¢ skadimit:
»  Data e leghimit:
P77,

Mangesit per kete GOE te rekomandura co (i paracestm si ne vijio

Pretendimi 1 ndaj GOE te rekomandura per kontralé: Co R :
_AK ne dosjen e tenderit perkatesisht te pika 117 ¢ DT - Kyijimf | njé grupl i eperatoréoe chonowik,
‘pika F, kerkohet Plotgsimd § Maréveshjes {dekdaratiis) ptr themelimin ¢ grapit, | vendosuy i
Aneksin 7, N kit rast GOF £ rekomanduiar per kontralé ok ka ofruar deklaraten e cilai porgjiget
kerkeses oo [jale prandaj duke qene se formulari i thernelimit le grapit eshte obligatiy sipas formes
standarde, rrjedhimisht mos pletesimd | ketij formulavi ashtu siq eshte percaktuar rezulton se Ky

GOE eshie | prpergiegjshem por kete akiivitet lo prokurimit, per me leper dokumenti | ofruar
nga ky GO nuk permban asnje element le fornularit standard te nxjerr dhe publikaar nga KREY
per Ancks 7 - Deldaraten per themelimin e grupit. ' S
Po ashin Sipas Udhezuesit Ne, 00172023 1 plotesuar dhe ndryshuar me Udhesuesin 0022024 per
prokurim pablik, ku thuhet se: Mungon dekfarata o gartd ko & githeé anétardt ¢ gropit jand
bashkerisht dhe individualisht pérgjegjés / Refuzo tendedin pa kirkuar informacton &
mitejshim - Kusht administrative { Mungen deklartasa sipas ANEKSI 7 DEKLARATA PER
THEMELIM TH GRUPIT si pjese ¢ dosjes), prandaj ky GOE duhet te eleminole} nga ky
alctivitet  prokarimit. - o
P.8.

AK ne dosjen ¢ lenderit te Kérkesat mbi mundisité teknike dhe/ ose profesionale, perkatesisit
ne piken 9.189.2 ne kerkesen numer 2 kerkohet: “2.Operatoret ekonomik duhen t dortizojng
Autorizim nga prodhucsi apo Distxibutori te dedikuar per kete projekt pér shitje dhe
mirgmbajtje per produkiet kryesore me te cilai ofestojne si dhe parancionin minimeim 24 pie]
npa prodiuesi per keto produkte”.

GOR 1 rekomanduar per kontrale ka prezentuar autorizim nga kompania Solemon Consullants
oo, Beograd ~ Savaski Venac si pexfaqesues | kempanis Environment Solutions Asp por qe
nuk ka ofrnar asnje deshmi se i njejti eshie perfagqesues apo distributor nga Bnvironment
Solutions Asp per shitje e produkicve te tyre andaj ky GOl rekomanduar nuk i ploteson
Kerkesen sipas kerkoses se doses se tenderlt, prandaj ky GOE dubiet te eleminohe] nga ky
aktivitel § prokurimit.
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P.9.

AK ne dosjen ¢ tenderit te Aneks 1 - Specilikimet teknike - ky GOB sipas deshunive te ofruara (
katalogut) nuk ceket askund se ka ofruar deshmi por materiali (PP dhe PE) sipas kerkeses ne
dosjen ¢ tenderit.

P.10.

AK ne dosjen e tenderit le Aneks | - Specifikimet teknlke - ky GOT eshte § papergjegishem, per
arsyes se: Per piken: Ving hidraulik, sipas deshmive te ofruara nga GOE { njejti rezulton i
papergjegjshen sepse lidhjet hidraulike ku Kerkohot t jené né pérputhje me 150-16028 ose 130~
7241 Lloji A, ketl GOB mungojn certifikatat perkatese ge deshmojn mungesen ¢
perputhshmeris me standardin ¢ kerkar.

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi &shté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
sshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

“Kapaciteti tekaik dhe professional kriteri numér kater(#) mungon Certifikates ¢ Konformitetit CE

qé tregon pérputhshméring e njé produkti me standardet dhe kirkesat ¢ Bashkimit Evropian pér

sigumi, shéndetési dhe mbrojlje mjedisore gshid dorzuar velém ngd prodhuest.

Bpecifikimet teknike @ delyrueshme nuk § pérmbush kérkesat sipas keiterit @6 DT-s ku

Materialet: ofton PVC (standard) dhe PU (opsional). Sig v vier#sua mé paré, kéte materiate PYC

dhe PU nuk i pérmbushin kétkestn ¢ specifikuar pér materater PP dhe PE. Ky éshid njg defeke i

réndisishém, pasi PP dhe PE Jang 8 njohura pér qindrueshméring dhe fleksibilitetin & {yre né kushie

t& ndryshme klimatike, duke ndihmuar n& zgjatjen ¢ jelégjatisisé 5¢ sistemit.

- Lidhjet dhe Ventilat: ofron ASTM Z dhe ASTM Universal pér lidhjet e tnbave. Kjo &sht$ njé

mangési ¢ dukshme, pasi kérkesa specifike né tender &shi¢ pér STORZ {10A. STORZ 110A dshié

njé standard ndérkombstar dhe pérdorimi i rji lidhjeje tjelér mund & shkaktojé viishtirgsi ng lidhjen

& whave me paiisje t tjora 18 pérputhshme,

Pikat Mbushése: Nuk ka informacion (¢ detajuar per mundésing e ldhjes s¢ pikés mbushése né njé

piké 8 vetme. '

Aiialésia ¢ Sckdoneve: ofron seksione vetém den ng 20 metrm,. : S

& DY karkohet g seksionet 18 jeng 100 dhe 200 metra 16 pinia pér shiak (8 pérshiatieve né Lerc_éna

1# ndryvshme, stabilitetit, qéinémsmziérisé ndaj presionit. ' e e

~Te sigurind § tenderit no prokurimit nek pérputhit me pumrin ¢ katij ;;l{%iviﬁéi;i zf, ;}rok;mmit :
Lidhur me pretendimet ankimore 1-6 t& parashtruesit sa i pérket arsyeve eleminuese &
prezantuara né letrén standarde pérmes t& cilit parashtruesi &shté eliminuar si i
papérgjegjshém, éshté gjetur qé parashtruesi nuk ka prezantuar asnjé argument apo
déshmi pérmes t& cilés do té kontestoheshin t€ gjeturat e komisionit vlerésues. N& fakt
parashiruesi nuk i konteston drejtpérdrejt arsyet pér t€ cilat &shté eliminuar oferta e tij si
e papérgjegjshme mirépo vetém pretendon gé kérkesat e DT pér té cilat éshté eliminuar
nuk kané gené fare pjesé e DT ose kané gené té paqarta. Lidhur me kété argument t&
parashtruesit duhet cekur se para hapjes sé ofertave t& gjithé OF kané pasur mundésiné
qé té kérkojné sqarime shtesé nése kané pasur paqartési eventuale lidhur me kérkesat e

pérkatése né DT.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve ankimore 7-10 lidhur me tenderuesin e rekomanduar
éshté gjetur se pérderisa vet parashtruesi ka dorézuar oferté t& papérgjegjshme, 1 njgjti

" nuk mund t& trajtohet fare si palé e interesuar né kuptim t& nenit 4 par. 1 nénpar. 26 t&

LPP. Pavarésisht késaj &shté gjetur se oferta e dorézuar nga tenderuest i rekomanduar
gshté né pérputhje té plots me té gjitha kérkesat e DT si dhe specifikat teknike t& DT duke
pérfshiré edhe deklaratén pér GOE, pajisjet, autorizimet dhe katalogjet. Né kété ményré
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gshté gjetur se parashtruesi ka dorézuar oferté t& papérgjegjshme pér té cilén me t& drejté
gshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit ndérsa t& gjitha pretendimet e tij ankimore
jané té pabazuara né térési.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente t€
qéndrueshme pér t& mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési. Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi
sshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1. nénparagrafin b) lidhur me nenin
62 par. 62.1. nénparagrafin d) t& Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik. Pér
pikén IIT dhe IV t& kétij vendimi &shté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t&
Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishting, 18.06.2025
Visar SHEHU
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rishtingg
Késhillg juridike: \& 27 o/
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqes ankesé Bi*anqu){g@mehqyrmes té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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